
コロナ禍からの学校行事 より有意義に！ 

校長  加 藤 広 子 

 

運動会がいよいよ明後日に迫って参りました。コロナ禍 3年間における運動会は、感染状況

による度重なる変更に対応しながら、制限の中で工夫してきました。今年度は、学校行事につ

いての意義を改めて捉え直した上で、児童の育成に必要な活動を中心にその在り方を検討しな

がら進めております。 

今年度の運動会は午前開催とし、観覧場所についても入れ替わりながら、全ての保護者の皆

様にお子さんの活躍の様子を見ていただきたいと考えております。初めての試みであり、皆様

のご理解なくしてはできないことです。児童一人ひとりが懸命に走り・踊る姿は、それだけで

見る者の心が動かされます。どうかそんな子ども達の頑張りにふさわしい温かい応援をしてい

ただくためにも、観覧場所の入れ替えにつきましてのご協力をお願い申し上げます。 

 

 

  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

小樽市立潮見台小学校 

令和５年度 学校だより 

   第 ３ 号 

令和５年 ５月２５日 

かしこく 

なかよく 

たくましく 

はたらく子ども 

 

【運動会に関する確認事項】 

□ 朝６時４５分までに実施の有無を安心安全メール・学校 HPにて発信します。 
□ 観覧の人数制限等はありません。 
□ 場所取りは実施せず、出場学年の保護者が観覧場所にて応援し、プログラムに従い、待機場

所（壁面沿い・体育館）と入れ替わって頂きます。 
     ※保護者には、祖父母等を含めます。 

□ ８：３０になりましたら、開会式に観覧場所へ入って頂く学年（1・6年と開会式に関係す 
る係児童（個別に案内済み）の保護者をコールいたしますので、それまでは全員、待機場所

にてお待ちください。 
※ 早く来ても観覧場所には入れませんので、時間にあわせてお越しください。   

□ 観覧場所では、立ち見でお願いします。後ろに人がいる場合は、前の方はしゃがむなどの
配慮をお願いします。 

□ 該当学年以外の保護者の方は、観覧場所から出て頂き、待機場所にてお待ちください。 
待機用にイスをお持ちになった場合は、壁面に沿っておかけください。イスがない場合は、 
座布団程度の大きさで敷物を敷き、そこで待機頂ければと思います。 

       ※ シートを広げて座ることはご遠慮ください。 
□ 待機場所として、体育館も開放いたしますのでご活用ください。 
□ 飲食は水分補給のみ（観覧の皆様も）とさせていただきます。 
□ 低・高学年リレーの観覧は、先にそれぞれのリレー選手（補欠選手も含む）の保護者に入

っていただき、その後、該当学年保護者に入っていただきます。 
□ 運動会実施・順延につきましては、5／17配付「運動会に関するお知らせ」にて確認くだ
さい。（HPにも掲載しております。） 

 
 
 
 



【６月行事予定カレンダー】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■活動の様子■    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

    １ ２ ３ 

  
 

 
 

 
 

開校記念日  

☆学びたいム 

 

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

 

 

・全校朝会 
・委員会 
（全校５時間授業） 
・校務運営委員会（職員） 

・修学旅行保護者説明会 

・４年プール学習 

 

 

☆学びたいム 

・池田 SC来校日 

 

 

☆学びたいム 

・1年耳鼻科検診 

 

・分掌会議（職員） 

・遠足 
【お弁当 

  用意】 

 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ 

 ・２年プール学習 

・クラブ②  
・研修日（職員） 

・なかよし班活動 

 

☆学びたいム 

・池田 SC来校日 

・６年プール学習 

☆学びたいム 

 
 
・職員会議（職員） 

・遠足予備日 

【お弁当用意】 

  

 

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

 ・避難訓練② 

☆学びたいム 

・４年プール学習 

☆学びたいム 

・池田 SC来校日 

・６年生修学旅行 

・６年生修学旅行 ・６年生回復休日 

 
 

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０  

 ・２年プール学習 

・クラブ③ 
・５年プール学習 

 

☆学びたいム 

６年プール学習 

 

☆学びたいム 

 

 
・３年プール学習 

☆学びたいム 
《スペシャルデイ》 

 

【５／２ １年生を迎える会】 

 

全校児童が体育館に集まり「１年生を迎える会」を行いました。

ちょっぴり緊張している１年生と毎日１年生のお世話をしている

６年生が一緒に体育館へ入場しました。２年生以上は１年生に学

校のことをたくさん知ってもらおうと、学校の行事を紹介したり

運動会で披露する「よっちょれ」を見せたり、学校クイズもしまし

た。児童会企画は全校ジャンケン列車、最後は１年生から立派な

挨拶と可愛い歌声を聴かせてもらいました。 

 

紹介が遅くなりましたが、雪がきれいに溶

けたグラウンドには、大きな石や木の枝がた

くさん落ちているため、みんなできれいにし

ました。リヤカーには、「グラウンドクリー

ン作戦」と書かれた布が下がり、やる気が出

てきました。作戦完了後のグラウンドでは、

元気な声が響いています。 

【4／２５ グラウンドクリーン作戦！】 

 

用務員さんが、畑に立てる学年
のプラカードを作ってくださいま
した。どんな花が咲くのか楽しみ

です。 

【運動会 練習風景 上級生から下級生へ伝統を繋ぐ】 

 

潮見台小学校では、 

・３年生が１年生へ『よっちょれ』 ・６年生が４年生へ『よさこい』 

を教えることが伝統となっています。上級生は、下級生に教えることで多くのこ 

とを学び、下級生は上級生のことを憧れの目で見ています。異学年での学びは、 

とても大切なことだと、毎年実感する場面です。 
また、今年は応援団も活躍し、 

1 年生の教室で応援歌を教える姿が

ありました。元気よく歌う 1 年生に

「完璧です。」と賞賛する応援団員。

1 年担任からは、「みなさんのおかげ

ですよ。」と、応援団への感謝の言葉。

運動会を迎えるまでに、たくさんの

素敵な場面を見かけています。 

 
全校競技「大玉送り」では、白軍・赤軍に分かれ、リーダーを中心に作戦

を練りながら、みんなで力を合わせています。 

 
 


